evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falha de natureza formal, 
de que não resulte dano ao Erário.

Relatório do Exmº Sr. Conselheiro ANDRÉ TEIXEIRA DIAS:
Processo nº 2009/51817-2

Assunto: Prestação de contas – Balanço Geral
Órgão:    Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV
Valor:  R$31.679.348,87 (trinta e um milhões, seiscentos e setenta e nove mil,  

trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos)
Exercício: 2008
Responsável: Walter Silveira Franco

Através do Ofício nº 1054/2009-GP, de 27 de março de 2009, o 
IGEPREV encaminhou a Prestação de Contas referente ao exercício financeiro de 
2008, cumprindo o que estabelece o art.

[...]

Sonda do Brasil (contrato nº 006/2005- IGEPREV, oriundo do processo licitatório 
realizado na modalidade concorrência nº 01/2005);

3-) cópia dos processos de pagamento da Empresa Sonda do Brasil, 
referentes aos exercícios de 2005,2006,2007 e 2008.

4-) comprovante do ressarcimento pela Sonda do Brasil no valor de       
R$165.690,00 (cento e sessenta e cinco mil, seiscentos e noventa reais) 
correspondentes aos seis quiosques instalados que não funcionaram;

5-) a aplicação das multas contratuais, bem como o pagamento no valor 
de R$100.683,00 (cem mil, seiscentos e oitenta e três reais) referentes às multas não 
cobradas pela autarquia;

6-) a instauração de procedimento administrativo para apurar as 
responsabilidades pelos vícios verificados no processo licitatório, bem como pelos 
pagamentos indevidos efetuados à Sonda do Brasil;

[...]

56, inciso 
II, c/c o art. 61 da Lei Complementar nº. 81 de 26 de abril de 2012, julgar regulares 
com ressalva as contas de responsabilidade do Sr. WALTER SILVEIRA 
FRANCO, ex-presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
no valor de R$ 31.679.348,87 (trinta e um milhões, seiscentos e setenta e nove mil, 
trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e sete centavos).

Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em 09 de maio de 2017.

ODILON INÁCIO TEIXEIRA                                              ANDRÉ TEIXEIRA DIAS
      Presidente em exercício                                                                  Relator